⁵⁵ Rom. vii, 18. ⁵⁶ Galat. v, 17. ⁵⁷ Rom. viii, 7. ⁵⁸ Rom. vii, 24. ⁵⁹ I Cor. xv, 50. ⁶⁰ Rom. viii, 8. ⁶¹ Prov. xxvii, 21. ⁶² Luc. xii, 49.

καὶ et existimatione, non natura, et re ipsa corpus esse id, quod in Christo conspicitur. Quapropter carnem nostram creaturam Dei esse negavit, sed creaturam diaboli asseruit; hujusque gratia, sic a conditore suo dæmone inflammari et oppugnari: « Non enim, inquit, in carne nostra habitat bonum ». — Quocirca caro concupiscit adversus spiritum, spiritus vero adversus carnem ⁵⁵. — Et: « Sapientia carnis est inimica apud Deum ⁵⁷. » Et: « Quis me liberabit de corpore mortis hujus ⁵⁸? » — Quia caro et sanguis regnum Dei non possidebunt ⁵⁹. — Et: « Qui in carne sunt, Deo placere non possunt ⁶⁰. » Hæc et id genus alia cum impius Manes collegisset, et perperam exposuisset, post plures annos exorti Euty chius [Euty ches] archimandrita, Dioscorus, Timotheus, Severus, et maxime Julianus Halicarnasseus, **129** librisque Manetis, Valentis [Valentini], et aliorum quasi deliniti captique, et carnis stimulis ac titillationibus impuris instigati ac incensi, pravisque cupiditatibus mentem eorum suffocantibus pleni, negarunt, Manichæorum more, ad hunc usque diem, sanctissimi corporis Christi naturam, et ea, quæ naturæ sunt propria; eaque propter aiunt, ipsum sola divinitate constare, rati, si Christo naturam carnis tribuant, fore ut impurum quiddam, sordidum, Deoque indignum tribuant.

Et hæc litteris mandavimus, non conjecturis ducti, sed ab ipsis hæreticis Alexandriae, et alibi locorum edocti, maxime a Gaianitis, qui, quasi impuram et detestandam, carnis nostræ substantiam aversati, nullo modo adduci queunt, ut confiteantur Christum habuisse ejusdem substantiæ nobiscum corpus, iisdemque molestiis obnoxium; proferentes et ipsi naturales carnis imbecillitates, in quas ex transgressione incurrimus. Intellego autem cibi potusque corruptas olidasque ex ventre excretiones, sudoris defluxum, stridorem dentium, vulnorumque saniem, putredines, fetores, graveolentias, et vermes; dicentes, indignam esse ejusmodi corporis naturam, quæ vel Deum tangat: nec attendunt insipientissimi, aliam ob causam, divinum Verbum, ignem illum cœlestem et consumentem, humanam naturam non assumpsisse, nisi propter hujusmodi affectiones, ut illis sibi unitis, in propria intellectualis ignis, divinitatis videlicet natura, tanquam in conflatorio ⁶¹, hominem expurgaret ac restitueret in eum, quo sub primum ortum præditus fuerat, incorruptionis, impassibilitatis, soliditatis, immortalitatis, et suavissimæ fragrantiae et suaveolentiæ cibique ac potus minime indigentem statum. Unde propter hujusmodi terrenæ carnis nostræ imbecillitates et sordes, aiebat Christus: « Ignem veni mittere in terram ⁶², » hoc est, divinitatem jungere terrestri nostræ naturæ. Manifeste igitur redarguuntur,

⁶³ Rom. vii, 24. ⁶⁴ I Cor. xv, 50. ⁶⁵ Rom. viii, 8.

qui naturam secundum imaginem et similitudinem Dei nostri formatam exsecrantur, probrisque ac contumeliis onerant corpus, quod manibus Dei effectum ac effigiatum, et divino spiraculo animatum est. Itaque in ipsum Conditorum injuriosi sunt, qui hominem, opus et similitudinem imaginis ejus, calumniantur tanquam immundum, ex Manichæorum sententia. Si igitur invisibilis Dei imago immunda est, quomodo omnia, quæ fecit Deus, erant valde pulchra ac bona? Sed in hæc talia incidunt hæretici, ut supra dicebam, propter carnis suæ immunditiam, naturæ prorsus repugnantem, et quia dæmonis **130** imperio sese et anima et corpore subaliderunt. Nullus enim ex illorum numero, tanquam mundus corde, Deum in se habitare vidit, juxta sermonem Christi ⁹³. Nullus illorum cognovit aut vidit intra se cælorum regnum. Nullus illorum habet thesaurum spiritus in testaceo vase fictilis corporis ⁹⁴. Nullus illorum tulit imaginem supercælestis Dei in suo pectore ⁹⁵. Nullus illorum factus est conformis gloriæ Filii Dei ⁹⁶. Si enim cognovissent, quod qui adhaeret Domino, unus spiritus ipse et Dominus efficiatur, ut dicit Apostolus ⁹⁷; si novissent, deos et filios Excelsi ⁹⁸ posse fieri eos, qui hoc honore digni sunt; si credidissent Christum et Patrem venturos, et mansionem apud hominem facturos ⁹⁹; si didicissent quomodo homo fit templum Dei, et Spiritus Dei in illo habitet; et ut paucis comprehendam, si Christum induissent secundum illud: « Quotquot in Christum baptizati estis, Christum induistis »; si ipse Christus habitans in illis, docuisset illos, quomodo habitet et circumeat in carne nostra Deus. Et quomodo luteum hoc corpus nostrum per ignem spiritus posthac configuretur gloriæ imaginis Christi; et quomodo a cunctis sordibus expurgetur, et secundum imaginem ac similitudinem Dei efformetur; prout initio erat, per unionem et communionem divinitatis. Ubi enim habitat divinitas, maxime secundum substantiam, ibi omnia casta sunt, omnia sancta; omnia munda; omnia Deo digna. Nihil ibi rejiciendum: nihil sordidum; nihil Deo contrarium, non corpus, non anima, non mens, non voluntas, non operatio. Verum, ut antea dixi, quia hæretici carnem a pravæ cupiditatibus et inquinamentis liberam non habent, neque naturæ puritatem adepti sunt; ideo sibi persuadent, omnem aliam carnem cæno voluptatum maculatam ac infectam esse, eaque de causa confiteri abnuunt humanam in Christo naturam, et ea quæ ex natura consequuntur. Quid igitur, inquit hæreticus Nestorius, ejusque sectatores, qui confitentur in Christo naturam omnesque naturæ proprietates, Spiritus sancti participes censeri debent? Apage hanc tantam absurditatem: potissima enim causa fuit, cur Christi divinitatem negarent, et sanctissimam Virginem Deiparam appellare detrectarent, quia et ipsi divinitatis exsortes erant.